
24                                                                                                                      №  1 (721) от 09.01.2025  

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       №  1 (721) от 09.01.2025  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 27.12.2024 г. N 1089 
 
Об утверждении на 2025 год базовой ставки годовой  
арендной платы за одно место на опоре уличного  
освещения, находящейся в собственности муниципального  
образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение», предоставляемое для размещения  
волоконно-оптических линий связи и кабельных линий 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
 Утвердить с 1 января 2025 года базовую ставку годовой арендной платы 

за одно место на опоре уличного освещения, находящейся в собственности 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние», предоставляемое для размещения волоконно-оптических линий связи и 
кабельных линий в размере 4 570 (Четыре тысячи пятьсот семьдесят) рублей. 

 Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской 
Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Стране нужны бойцы из Иркутской области – 
сильные, уверенные, настроенные на победу! 
Продолжается набор на службу по контракту. 
Вступай в ряды военнослужащих России, стань 
частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
- 400 000 РУБ. - единоразовая региональная выплата; 
- 400 000 руб. - единоразовая выплата от государ-
ства; 
- 210 000 рублей - ежемесячное содержание в месяц. 
 

Кроме денежных выплат, участники СВО и чле-
ны их семей получают меры социальной под-
держки: 
- Обеспечение детей, пасынков, падчериц участни-
ков СВО,обучающихся в образовательных организа-
циях (школах, ССУЗах) 1 раз бесплатным питанием; 
 
- 50 000 рублей единовременная денежная выплата 
детям участников СВО, зачисленным на обучение по 
образовательным программам высшего образования 
программам бакалавриата, программам специалиста; 
 
- Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 
детей, пасынков, падчериц участников СВО в воз-
расте от 4 до 18 лет. 

 
 

 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

 
 



23                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  2                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

 вом году!" - Глава города Павел Березовский.  

 

 
 
 31 декабря, в самый волшебный день в году Глава города Павел Березов-

ский, Дед Мороз и Снегурочка поздравили ветеранов: малолетних узников фа-

шистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда с наступающими но-

вогодними праздниками. 

 Павел Березовский вручил поздравления и подарки от секретаря ИРО пар-

тии "Единая Россия" Игоря Кобзева и от себя лично."Желаю вам здоровья, 

счастья и мирного неба над головой. Пусть Новый год принесет радость и 

надежду! С наступающим!" - Павел Березовский.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы по экономике и финансам Найду Никиту Сергеевича. 
                               
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                     П.Н. Березовский 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 27.12.2024 № 1094 
 
Об организации и проведении  
универсальной, сезонной городской ярмарки 
на территории города Железногорска-Илимского 
 

Руководствуясь статьями 7, 16 Федерального закона от 6 октября             

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Федеральным законом от         28 де-

кабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Иркутской области от 17 ноября 2010 года  № 284-пп «Об утвержде-

нии Положения о порядке организации ярмарок на территории Иркутской об-

ласти и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требо-

ваниях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», руковод-

ствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское го-

родское поселение», администрация муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



3                                                                                                        №  1 (721) от 09.01.2025  

 

22                                                                                                                       №  1 (721) от 09.01.2025                       

Детского физкультурно-Игрового комплекса 6 квартал № 13).  

 
 
Новогоднее волшебство в детской больницеГлава города Павел Березов-

ский, главный врач Железногорской районной больницы Николай Юрьев в 

роли Деда Мороза и Наталья Гроховская в роли Снегурочки - поздравили 

детей, которые в преддверии Нового года оказались в больнице.В этот осо-

бенный день дети, находящиеся в больнице, получили подарки: машинки, 

куклы, пазлы и наборы для рисования.  

 Волшебные гости водили хоровод вокруг елочки, а ребята радовали 

Дедушку Мороза своими стихотворениями и получали сладкие угощения!

Такие моменты создают атмосферу праздника и тепла даже в самых непро-

стых условиях, напоминая всем о важности заботы друг о друге и поддерж-

ке в трудные времена. Улыбки на лицах детей стали настоящей наградой 

для всех присутствующих.  

 Николай Юрьев по специальности врач-педиатр, очень трепетно и с 

любовью поздравлял ребятишек. 

 "Пусть это волшебство и доброта сопровождают нас в новом году! 

Всем маленьким пациентам крепкого здоровья, волшебных моментов в но-

1. Организовать и провести в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 
2025 года универсальную, сезонную городскую ярмарку. 

2. Утвердить план мероприятий по организации универсальной, сезон-
ной городской ярмарки и продажи товаров на ней согласно Приложению. 

3. Настоящее постановление опубликовать  в официальном периодиче-
ском печатном издании муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» «Муниципальный вестник города Железно-
горска-Илимского» и разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в се-
ти Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»              П.Н.Березовский 
 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от ______________ №________ 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации универсальной, сезонной городской ярмарки на территории 
города Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

 
1. Для проведения универсальной, сезонной городской ярмарки на тер-

ритории города Железногорска-Илимского (далее – Ярмарка) выполнить сле-
дующие мероприятия: 

1.1. Определить порядок организации Ярмарки (Приложение 1); 
1.2. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров на 

Ярмарке (Приложение 2); 
1.3. Определить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмар-

ке (Приложения 3-5); 
1.4. Определить торговые места участникам Ярмарки в соответствии со 

схемой размещения мест для продажи товаров на ярмарке. 
2. Обеспечить вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завер-

шения торгового дня. 
3. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется Яр-

марка, установленных законодательством требований пожарной безопасно-
сти, охраны общественного порядка в период с 1 января 2025 года по 31 де-
кабря 2025 года. 

4. Обеспечить в ходе проведения Ярмарки контроль за соблюдением ас-
сортимента продаваемых товаров на ярмарке. 

file://///adm-omv/shared/04.%20ООРМПиС/СМИ/Вестник/Вестник%202025/Вестник%20№%2053%20(721)%20от%2009.01.2025%20года/Постановление%201094%20от%2027.12.2024%20Сезонная%20ярмарка%202025.docx#Par76#Par76
file://///adm-omv/shared/04.%20ООРМПиС/СМИ/Вестник/Вестник%202025/Вестник%20№%2053%20(721)%20от%2009.01.2025%20года/Постановление%201094%20от%2027.12.2024%20Сезонная%20ярмарка%202025.docx#Par111#Par111


21                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  4                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

5. Обеспечить контроль за соблюдением занимаемых участниками Яр-
марки мест схемы размещения мест для продажи товаров на ярмарке. 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                     П.Н.Березовский 

 
 
 

Приложение 1 
к плану мероприятий по организации универсальной,  

сезонной городской ярмарки и продажи товаров на ней 
 

ПОРЯДОК 
организации универсальной, сезонной городской ярмарки 

на территории города Железногорска-Илимского 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации универсальной, сезонной городской ярмарки 

на территории города Железногорска-Илимского (далее – Порядок) разрабо-

тан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года     № 381-

ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации» и постановлением Правительства Иркутской области 

от 17 ноября 2010 года № 284-пп «Об утверждении Положения о порядке ор-

ганизации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации про-

дажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организован-

ных на территории Иркутской области». 

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации  универсаль-

ной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-

Илимского (далее – Ярмарка).  

1.3. Цель организации Ярмарки – обеспечение жителей и гостей города 

Железногорска-Илимского товарами сезонного вида. 

1.4. Ярмарка организуется администрацией муниципального образова-

ния «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – организатор Яр-

марки). 

1.5. Ярмарка является универсальной, сезонной.  
1.6. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуаль-

ные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке, самозанятые граждане, а также граж-

от __________________ № ________ 
 

 
Места размещения объявлений, плакатов и иной печатной продук-

ции на территории муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

 
Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, в районе 

бассейна «Дельфин» со стороны магазина «Талыш»; 

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, по ул. 

Иващенко рядом с входом в магазин «Абсолют»;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, в районе 

остановки около общежития № 5;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, в районе 

школы № 2, рядом с магазином «Уют»;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, по ул. 

Строителей по правой стороне, в районе жилого дома № 66 квартала 2;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, по ул. 

Янгеля район арки КГОКа;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, с левой 

стороны Лестницы общего пользования в районе нежилого здания № 26 до 

Торговой площади в квартале 8);  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, в районе 

поликлиники и мастерской «Ремонт холодильников»;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, по улице 

Радищева в районе жилого дома № 12 и «дамбы»;  

Информационный стенд уличный, местонахождение: Иркутская область, 

Нижнеилимский муниципальный район, г. Железногорск-Илимский, район 



5                                                                                                     №  1 (721) от 09.01.2025  20                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

  
от 28.12.2024 г.  № 1104 
        
«Об определении мест для размеще-

ния объявлений, плакатов и иной печатной 
продукции на территории муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение»    

                                                                                                                                                       
       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации", Уставом муниципального образования «Железногорск

-Илимское городское поселение», в целях обеспечения благоустройства му-

ниципального образования, улучшения санитарного состояния территорий 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

Определить места для размещения объявлений, плакатов и иной печат-

ной продукции на территории муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» (приложение). 

Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» «Муниципальный вестник города Железногорска-

Илимского», на сайте администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.   

 
 
Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»      П.Н. Березовский  

 
 
 
 
Приложение 
к постановлению администрации  
«Железногорск-Илимское городское 

поселение»  

дане – главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, 

граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, или занимающиеся садовод-

ством, огородничеством, животноводством, которые имеют характеристику о 

предоставлении торгового места на Ярмарке и непосредственно осуществля-

ют на торговом месте деятельность по продаже товаров.  

1.7. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой 

размещения мест для продажи товаров на Ярмарке согласно Приложениям 3

-5 к Плану мероприятий по организации универсальной, сезонной городской 

ярмарки на территории города Железногорска-Илимского и продажи товаров 

на ней, свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, 

а также с учетом законодательства Российской Федерации в области обеспече-

ния санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной без-

опасности. 

1.8. Режим работы Ярмарки: с 08.00 до 19.00 часов. 

 

2. Организация деятельности Ярмарки 

 

2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 

– в течение десяти календарных дней со дня принятия решения о прове-

дении Ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организа-

ции Ярмарки и продажи товаров (выполнению работ, оказания услуг) на ней, 

определяет режим работы Ярмарки, порядок организации Ярмарки, порядок 

предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на Ярмарке, с учетом необходимости компенсации затрат на организа-

цию Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней 

определяет размер платы за предоставление торговых мест на Ярмарке; 

– не позднее чем за 10 календарных дней до начала работы Ярмарки 

опубликовывает в средствах массовой информации и на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-

родское поселение» в сети Интернет, информацию о плане мероприятий по 

организации Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ и оказания 

услуг) на ней; 

– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей, осуществляющих производство товаров, выполнение 

работ и оказание услуг, самозанятых граждан, а также граждан, ведущих кре-



19                                                                                                        №  1 (721) от 09.01.2025  

  

6                                                                                                                       №  1 (721) от 09.01.2025  

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком определения размера арендной платы за 

пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимского городского 

поселения от 03 февраля 2016 года № 221, Уставом муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация му-

ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1.  Утвердить на 2025 год базовую ставку годовой арендной платы за 

пользование недвижимым имуществом, находящимся в собственности муни-

ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», за 

один квадратный метр общей площади в размере 56 243 (Пятьдесят шесть 

тысяч двести сорок три) рубля, без учета НДС. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской 

Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте адми-

нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы по экономике и финансам Найду Никиту Сергеевича. 

                          
   Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                П.Н. Березовский 
  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

стьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство, или зани-

мающихся садоводством, огородничеством, животноводством; 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массо-

вой информации; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения 

Ярмарки; 

– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистра-

цию; 

– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответ-

ствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на 

Ярмарке; 

– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмар-

ке. 

2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 

– соблюдает требования, предусмотренные законодательством РФ и 

Иркутской области в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязатель-

ные требования к продаже отдельных видов товаров, а также иные, преду-

смотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требо-

вания; 

– соблюдает установленный организатором Ярмарки режим работы и 

требования настоящего Порядка; 

– соблюдает соответствие занимаемых мест для продажи товаров 

схеме размещения мест для продажи товаров на Ярмарке; 

– поддерживает чистоту и порядок на месте, предоставленном для 

торговли; 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца, и 

документы, подтверждающие ведение гражданином крестьянского 

(фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садо-

водством, огородничеством, животноводством (в случае реализации произ-

веденной ими сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия). 

Указанные документы хранятся у участника Ярмарки в течение всего вре-

мени работы Ярмарки и предъявляются по первому требованию организа-

торов Ярмарки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

– имеет сертификаты соответствия качества продаваемой продукции; 



7                                                                                                       №  1 (721) от 09.01.2025  

  

18                                                                                                                       №  1 (721) от 09.01.2025  

– осуществляет торговлю с лотков, палаток, автофургонов средней 

грузоподъемности до 3,5 тонн и свыше согласно Приложениям 3-4 к Пла-

ну мероприятий по организации универсальной, сезонной городской ярмар-

ки на территории города Железногорска-Илимского и продажи товаров на 

ней              (с предоставлением паспорта транспортного средства). 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица 

или индивидуального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную ин-

формацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после за-

вершения торгового дня; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим 

правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Яр-

марке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, 

мерных емкостей, метров и др.). 

 
 3. Ассортиментный перечень товаров, подлежащих реализации 

на Ярмарке 
 
3.1. Продовольственные товары: 
– воды минеральные и напитки безалкогольные; 
– кофе и чай; 
– кондитерских изделий из сахара (сладкая вата); 
– мороженное; 
– картофель; 
– корнеплоды и клубнеплоды овощные; 
– культуры овощные плодовые; 
– культуры овощные прочие; 
– фрукты, ягоды, орехи, культуры для производства напитков и пряно-

стей; 
– фрукты, ягоды и орехи переработанные и консервированные; 
– соки фруктовые и овощные; 
– бахчевые культуры; 
– мясо убойных животных, кроме мяса птицы; 
– мясо домашней птицы; 
– продукты из мяса и мяса птицы; 
– рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные; 
– мед натуральный; 

 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»         
П.Н.Березовский» 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 27.12.2024 г. N 1099 
 
Об утверждении на 2025 год базовой 
ставки годовой арендной платы за  
пользование недвижимым имуществом  
 

  
Адрес 

  
Размер платы 
за содержание 
жилого поме-

щения за 1 кв.м 
общей площа-
ди жилого по-

мещения, (руб./
м2) 

в том числе: 
  

содержание общего 
имущества в много-

квартирном доме 
(руб./м2) 

текущий ремонт 
общего имущества 

в многоквартир-
ном доме (руб./м2) 

1 квартал, 
дом 54; 

4 квартал, дом 
1;  3 квартал,           

дом 19; 
ул. Иващенко, 

дома: 1,3 

  
25,41 

  
19,59 

  
5,82 

ул. Иващенко, 
дом 5 

21,38 16,62 4,76 

ул. Иващенко, 
дом 9 

22,44 16,62 5,82 



17                                                                                                     №  1 (721) от 09.01.2025  8                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

  
– сливочное масло, топленое масло, масляная паста, молочный жир, 

спреды и топленые сливочно-растительные смеси;  
− приправы и пряности. 
 
3.2. Непродовольственные товары: 
– растения живые; луковицы, клубнелуковицы и корневища;  
– отводки и черенки; грибницы; 
– рассада; семена цветочных и плодовых культур, дикорастущих де-

ревьев и кустарников; 
– семена овощных культур; 
– инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве 

или лесном хозяйстве. 
 
 
 

Приложение 2 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

 сезонной городской ярмарки и продажи товаров на ней 
 
 

ПОРЯДОК 
предоставления мест для продажи товаров на универсальной, сезонной го-

родской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского 
 

1.1. Порядок предоставления мест для продажи товаров на универсаль-

ной, сезонной  городской ярмарке на территории города Железногорска-

Илимского (далее – Порядок) регулирует вопросы размещения и предостав-

ления торговых мест на универсальной, сезонной  городской ярмарке на 

территории города Железногорска-Илимского (далее – Ярмарка). 

1.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки) обеспечива-

ет равный доступ к участию в Ярмарке и предоставление мест для реализа-

ции товаров участникам Ярмарки, в том числе мест для продажи товаров с 

автотранспортных средств. 

1.3. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 32. 

1.4. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер 

платы за предоставление торгового места устанавливается в соответствии с 

Методикой расчета платы за предоставление торгового места на Ярмарке 

(Приложение 4 к настоящему Порядку). 

1.5. Места на Ярмарке предоставляются юридическим лицам, индиви-

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.  

 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»            П.Н.Березовский 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Железногорск-Илимское  

городское поселение» 
от «__» _______ 2024 года №___ 

«Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Железногорск-Илимское 

городское поселение» 
от «21» июня 2024 года № 461 

 
 

РАЗМЕР ПЛАТЫ  
 

за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда, 

проживающих в г. Железногорск-Илимский 
 



9                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  16                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 
от 27.12.2024 г. № 1095 
 
О внесении изменений в  
постановление администрации 
муниципального образования  
«Желелзногорск-Илимское городское поселение» 
от 21.06.2024 г. № 461 
 

Во исполнение статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

на основании выявленной технической ошибки ООО УК «ИлимСервис», ру-

ководствуясь статьями 10, 37 Устава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципаль-

ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 21.06.2024г. 

№ 461 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

найма муниципального жилищного фонда» (далее – Постановление) сле-

дующие изменения: 

1.1. Приложение  к Постановлению изложить согласно Приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

периодическом печатном издании муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» «Муниципальный вестник 

города Железногорска-Илимского», на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  и распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года. 

дуальным предпринимателям, самозанятым гражданам, а также гражданам (в 

том числе гражданам – главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам 

таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или зани-

мающимся садоводством, огородничеством, животноводством), в соответ-

ствии со схемой размещения мест для продажи товаров на Ярмарке, утвер-

жденной Порядком организации универсальной, сезонной городской ярмарки 

на территории города Железногорска-Илимского. 

1.6. Для участия в Ярмарке юридические лица, индивидуальные пред-

приниматели и граждане, желающее принять участие в Ярмарке (далее – За-

явитель), обращаются с заявлением на предоставление торгового места на Яр-

марке (далее – Заявление) к организатору Ярмарки (Приложение 1 к настоя-

щему Порядку). Заявка направляется лично либо по электронной почте. 

К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие 

сведения: 

– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридиче-

ского лица, место его нахождения, государственный регистрационный номер 

записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего 

факт внесения сведений о юридическом лице в единый государственный ре-

естр юридических лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 

предпринимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего 

его личность, государственный регистрационный номер записи о государ-

ственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные докумен-

та, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпри-

нимателе в единый государственный реестр индивидуальных предпринимате-

лей, – для индивидуальных предпринимателей; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество гражданина, место 

его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения 

о гражданстве, реквизиты документа, подтверждающего ведение граждани-

ном крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства 

или занятие садоводством, огородничеством, животноводством, – для граж-

дан; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество самозанятого граж-

данина, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его лич-

ность, справка о постановке на учет в качестве самозанятого по форме КНД 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326866/6a0b12b3835ddb2b723b750b54860c774cf304fd/


15                                                                                                        №  1 (721) от 09.01.2025  

  

10                                                                                                                       №  1 (721) от 09.01.2025  

 
Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной 
городской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского 

по адресу: г. Железногорск-Илимский, 8 квартал, площадь  
ниже магазина № 26. 

 

 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»               П.Н.Березовский 

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

1122035, – для самозанятых граждан. 

Прилагаемые к Заявлению сведения подтверждаются оригиналами 

либо копиями соответствующих документов. 

1.7. Лицо, обратившееся с Заявлением к организатору Ярмарки, 

предъявляет документ, удостоверяющий личность. 

Если с Заявлением обращается представитель Заявителя, то в Заявле-

нии указываются сведения, перечисленные в п. 1.6 настоящего Порядка, а 

также реквизиты документа, на основании которого осуществляется пред-

ставительство. 

1.8. Заявления принимаются в течение всего периода действия Ярмар-

ки. Решение о предоставлении торгового места на Ярмарке принимается 

организатором Ярмарки в момент обращения заявителя - при личном обра-

щении, в течение одного рабочего дня со дня их поступления - при подаче 

заявления по электронной почте. 

1.9. Срок предоставления торгового места на Ярмарке устанавливает-

ся по соглашению между организатором Ярмарки и Заявителем. 

1.10. Основанием начала торговой деятельности является получение 

Заявителем характеристики о предоставлении торгового места на Ярмарке 

(далее – Характеристика) (Приложение 2 к настоящему Порядку) и предо-

ставлением Заявителем организатору Ярмарки документа, подтверждаю-

щего внесение платы за предоставление торгового места на Ярмарке. Ха-

рактеристика выдается Заявителю в день принятия организатором Ярмарки 

решения о предоставлении торгового места на Ярмарке. 

1.11. При превышении количества желающих принять участие в Яр-

марке, решение о предоставлении торгового места на Ярмарке принимает-

ся организатором Ярмарки, исходя из даты подачи Заявлений. 

1.12. Основанием для отказа в предоставлении торгового места на Яр-

марке является: 

– несоблюдение условий и сроков подачи Заявления; 

– непредставление или предоставление не в полном объеме докумен-

тов, предусмотренных пунктом 1.6 настоящего Порядка; 

– несоответствие предлагаемого Заявителем вида (группы) товаров 

ассортиментному перечню товаров, подлежащих реализации на Ярмарке, 

утвержденному разделом 3 Порядка организации универсальной, сезонной 

городской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326866/6a0b12b3835ddb2b723b750b54860c774cf304fd/


11                                                                                                     №  1 (721) от 09.01.2025  14                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025                       

  
площадь им. В.В. Беломоина (грузоподьемность автомобиля до 3,5 тонн). 

 
 

 
 

 
 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  П.Н.Березовский 

 
 

 
 

Приложение 5 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

сезонной городской ярмарки на территории города  
 

1.13. Уведомление об отказе в предоставлении торгового места на уни-

версальной, сезонной городской ярмарке на территории города Железногорска

-Илимского (Приложение 3 к настоящему Порядку) направляется Заявителю в 

день принятия организатором Ярмарки такого решения по электронной почте, 

либо вручается Заявителю лично. 

 
2. Ответственность и контроль 

 
2.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляю-

щим деятельность по продаже товаров, требований настоящего Порядка, явля-

ется основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

2.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предпринимате-

ли, самозанятые граждане несут ответственность за качество реализуемой 

продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, уста-

новленном действующим законодательством Российской Федерации. 

2.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, 

регламентирующих торговую деятельность, осуществляется организатором 

Ярмарки и контролирующими органами в пределах своей компетенции. 

2.4. Организатору Ярмарки в соответствии с антимонопольным законода-

тельством Российской Федерации запрещается создавать дискриминационные 

условия при распределении торговых мест. 

2.5. Организация и предоставление не предусмотренных схемой разме-

щения мест для продажи товаров на Ярмарке не допускаются. 

 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»          П.Н.Березовский 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

В отдел социально-экономического развития 
администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 



13                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  12                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

ФОРМА 
 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на универсальной, сезонной городской яр-
марке на территории города Железногорска-Илимского 

 
(для ЮЛ – наименование предприятия, для ИП, физ. лиц и самозанятых граж-

дан– Ф.И.О.) 
 
___________________________________________________________________ 
(юридический адрес (для ЮЛ и ИП), адрес проживания (для физ. лиц, самоза-

нятых граждан), контактный телефон) 
 
Прошу предоставить торговое место на универсальной, сезонной городской 
ярмарке на территории города Железногорска-Илимского: 

 
Период торговли:
 ____________________________________________________________ 
Место торговли:
 ____________________________________________________________ 
Вид мелкорозничной торговли:
 ________________________________________________ 
4.Ассортимент реализуемых товаров:
 __________________________________________ 
      __________________________________________ 
      __________________________________________ 
 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
на обработку моих персональных данных посредством их получения в госу-
дарственных и иных органах, органах местного самоуправления муниципаль-
ных образований Иркутской области и иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 
 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 

родской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского 
по адресу: г. Железногорск-Илимский, 13 микрорайон, район СНТ «Лесная 

поляна» (грузоподьемность автомобиля до 10 тонн). 
 

 

 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»              П.Н.Березовский 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

 сезонной городской ярмарки на территории города  
Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

 
 
 
Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной го-

родской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского 
по адресу: г. Железногорск-Илимский, 2 квартал, 

 



13                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  12                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

 – коэффициент, учитывающий вид товара. 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,4 – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков; 
0,5 – для продажи саженцев, семян из питомников; 
0,3 – для оказания услуг общественного питания; 
0,0 – для продажи продукции, выращенной на приусадебных участках и 

в личных подсобных хозяйствах; 
 

 – усредненная площадь используемых для торговли специализиро-
ванных автомобилей или специально оборудованных для торговли передвиж-
ных мобильных сооружений с учетом зоны обслуживания покупателей. 
Усредненная площадь объекта торговли устанавливается в размере 10 кв.м. 

 
Стоимость торгового места на сезонной городской ярмарке: 
 
13 микрорайон, район СНТ «Лесная поляна»: 
672,19 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напит-

ков; 
840,24 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
 
2 квартал площадь им. В.В. Беломоина: 
1 344,38 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напит-

ков; 
1 680,48 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
1 008,29 руб. – для оказания услуг общественного питания; 
 
8 квартал, площадь ниже магазина № 26: 
1 344,38 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напит-

ков; 
1 680,48 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
1 008,29 руб. – для оказания услуг общественного питания; 
0,00 руб. – для продажи продукции, выращенной на приусадебных 

участках  и в личных подсобных хозяйствах. 
 
 
 

Приложение 3 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

 сезонной городской ярмарки на территории города  
Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

 
 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной го-

 
«_____» ___________________ 2025 г. 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

ФОРМА 
 

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
 
о предоставлении торгового места на универсальной, сезонной городской яр-

марке на территории города Железногорска-Илимского 
 

Номер ___      Дата  «___» ________ 2025 г. 
 

Выдано: ________________________________________________________ 
(наименование хозяйствующего субъекта – для ЮЛ, Ф.И.О. – для 

ИП, физ. лиц и самозанятых граждан) 
 
Адрес местонахождения: _________________________________________ 

 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения: _________________________________________ 
     _________________________________________ 

 
Заявленный ассортимент: _________________________________________ 

     _________________________________________ 
 

Режим работы: ___________________________________________________ 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона 

РФ «О защите прав потребителей». 
 

 
Начальник ОСЭР/ 



13                                                                                                         №  1 (721) от 09.01.2025  12                                                                                                                           №  1 (721) от 09.01.2025  

И.о. начальника ОСЭР                           ______________Ф.И.О. 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

ФОРМА 
 

Кому 
 
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) за-
явителя, ОГРНИП (для физического лица, за-
регистрированного в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя) - для физического ли-
ца и самозанятых граждан, полное наимено-
вание заявителя, ИНН, ОГРН – для юридиче-
ского лица 

 
 

 
(почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 
электронной почты) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении торгового места на универсальной, сезонной 
городской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского 

Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» извещает Вас об отказе в предоставлении торгового ме-
ста на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города Же-
лезногорска-Илимского по причине: 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________ 
 
«___»_____________2025 г. 
 
Начальник ОСЭР/ 
И.о. начальника ОСЭР                                  ______________Ф.И.О. 

 
 
 

Приложение 4 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

 
 

МЕТОДИКА 
расчета платы за предоставление торгового места на универсальной, сезонной 

городской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского  
 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предостав-
ление торгового места на универсальной, сезонной ярмарке на территории го-
рода Железногорска-Илимского (далее – Плата). 

2. Плата устанавливается за один календарный день и зависит от количе-
ства дней осуществления торговли на Ярмарке. Расчет Платы за один кален-
дарный день определяется по формуле: 
 

, где 
 

 – размер платы (рублей в день); 
 

 – базовая стоимость (рублей за 1 кв.м.). 
Базовая стоимость установлена равной размеру среднего уровня кадаст-

ровой стоимости земельных участков на территории Иркутской области по 
муниципальным районам и городским округам Иркутской области, предназна-
ченных для размещения предпринимательства, утвержденного постановлени-
ем правительства Иркутской области от 25.11.2022 № 924-пп «Об утвержде-
нии результатов определения кадастровой стоимости земельных участков по 
кадастровым номерам и средних уровней кадастровой стоимости земельных 
участков по муниципальным районам и городским округам на территории Ир-
кутской области» (в ред. от 30.10.2023 № 948-пп), в размере 672,19 рублей за                
1 квадратный метр; 

 

 – коэффициент, учитывающий территориальное расположение зе-
мельного участка. 

Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,25 – 13 микрорайон, район СНТ «Лесная поляна». 
0,5 – 2 квартал, площадь им. В.В. Беломоина. 
0,5 – 8 квартал, площадь ниже магазина № 26. 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400104176/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/400829607/0

